
اقتصادی   5 چهارشنبه 17 خرداد   1402- 18 ذی القعده 1444 -7  ژوئن 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  6003

جوابیه

در پی درج گزارشی باعنوان »وضعیت قرمز دریافت کالری در سفره ایرانی« 
در روزنامه مردم سالاری، جوابیه ای از سوی موسسه پژوهش های برنامه ریزی، 
اقتصادکشاورزی وزارت جهادکشاورزی ارسال شده است که برای شفاف سازی 
و تنویر افکار عمومی  متن جوابیه به اطلاع خوانندگان محترم روزنامه می رسد.

در این جوابیه آمده است: 
نظرات کارشناســان در رابطه با انتقاد مطرح شــده در این گزارش، دارای 
دو بخش متفاوت اســت. در گام نخســت، اقدامات ســتاد تنظیــم بازار در 
اعــلام قیمت ها و جلوگیــری از عرضه مواد غذایی به هــر قیمتی را به زیان 
تولیدکنندگان دانســته و آن را بعنوان دلیلی برای رکود برای صنایع و کسب 
و کارهای مرتبط دانســته و در بخش دوم به کاهش مصرف ســرانه گوشــت 
قرمز، گوشــت مرغ،شیر، تخم مرغ، برنج اشــاره و آن را دلیلی بر افت کالری 
مورد نیاز  و اســتفاده از مواد غذایی ارزان تر و باکیفیت کمتر ارزیابی شــده 
اســت. در خصوص ترکیب اعضا، حق رای و وظایف ستاد تنظیم بازار مباحث 
کارشناســای وجود دارد. اما یکی از مهمترین وظایف ســتاد تنظیم بازار این 
است که قیمت گذاری کالاهای اساسی و کالاهایی که به هر نحوی از یارانه ها 
و حمایت های دولتی اســتفاده می نمایند، به گونه ای توسط تولیدکننده انجام 
شود که اقشار کم درآمد را نیز  مورد توجه قرار داده و همه بتوانند از حداقل 
معیشت برخوردار باشند. بدیهیست که ستاد تنظیم بازار هنگام قیمت گذاری 
به آنالیز هزینه تمام شــده و ســودآوری کســب و کار نیز توجه می نماید. در 
شــرایط تورمی  به ویژه تشــدید تورم انتظاری، افزایش هزینه تولید کالاها و 
خدمات در دوره هــای زمانی کوتاه مدت اتفاق می افتدکــه لزوم بازنگری در 
قیمت هــای مصوب را اجتناب ناپذیر می نماید. از آنجایی که قیمت های بالاتر 
سبب کاهش تقاضای خانوار و پیدایش رکود در کسب و کار مربوطه می شود 
،لازم است که تلاش شود در یک دوره زمانی مشخص به کمک افزایش ضریب 
نفوذ دانش و فناوری در تولید و اســتفاده از صرفه های ناشی از مقیاس، ضمن 

افزایش بهره وری، بهای تمام شــده کالاها و خدمات به ویژه کالاهای اساسی 
و ضروری کاهش یابد. در چنین شرایطی هم تولیدکننده و هم مصرف کننده 

رضایت کسب می نمایند.
دلایل متعددی ســبب شده است که مصرف ســرانه کالاهای اساسی طی 
ســال های 1400-1390 کاهش یابد. بروز انواع تکانه هــای درون زا و برون 
زا در ســطح کلان اقتصادی بخشی از این دلایل اســت .نکته قابل تامل این 
اســت که راه حل بهبود دسترسی اقتصادی به غذا، سرکوب قیمت ها به زیان 
تولیدکننده نیست. بلکه بهبود فضای رقابتی، حذف رانت، اتخاذ سیاست های 
حمایتــی فراگیر از تولیدکننده غذا، افزایــش ضریب نفوذ دانش و فناوری در 
اجزاء زنجیره ارزش، بهبود بهره وری جزئی و کلی تولید و افزایش دسترســی 
فیزیکی و اقتصادی به نهاده های تولید می تواند به تولیدکننده کمک نماید تا 

هزینه تمام شده غذا را کاهش دهد.
 از ســوی دیگر نیاز اســت تا درآمد حقیقی مصرف کننــده افزایش یابد. 
علیرغم افزایش درآمد اسمی مصرف کننده، درآمد حقیقی افراد به سبب پدیده 
تورم به میزان متناسبی افزایش نیافته است. از سوی دیگر افزایش هزینه های 
تولید و بروز تورم سبب میشود تا قیمت های نسبی نیز بر هم خورده و الگوی 
مصرف غذا تغییر یابد. در چنین شــرایطی این نگرانی وجود دارد که »سیری 
شکمی« به جای »سیری ســلولی« انتخاب شود .بررسی آمارنامه های وزارت 
جهادکشاورزی در سال های مختلف نشان می دهد که به طور متوسط در دهه 
1390-1400، میــزان تولید در بخش زراعت ســالانه 0/74 درصد،در بخش 
باغبانــی 4.49درصد،در بخش دام و طیور 3.81 و در بخش شــیلات 5.53 
درصد رشد داشته است. در مجموع تولید محصولات کشاورزی طی سال های 
1400-1390، ســالانه 1.85 درصد رشد داشته است. در همین دوره زمانی، 
تولید گندم 2.52 درصد ،شلتوک 4.83 درصد، چغندرقند3.33، کلزا 7.53، 
درصد رشد سالانه داشــته است. بررسی اطلاعات عرضه سرانه طی سال های 

1400-1390، نیز نشان می دهد که، سرانه عرضه محصولات اساسی نه تنها 
با آفات یا کاهش چشــمگیری روبرو نبوده اســت، بلکه برای بسیاری از اقلام 
اساســی افزایش نیز داشته است. متوسط عرضه سرانه گندم )آرد و ماکارانی( 
303، برنج 37.8 ، ســیب زمینی 39.1 ، حبوبات 8.5 ، گوشــت قرمز 11.8، 
تخم مرغ 10.8، گوشت مرغ 27.7، شیر 106.6، روغن 23.3کیلوگرم به ازای 
هر نفر بوده است. به عبارت دیگر به جز عرضه سرانه قند و شکر که در راستای 
ارتقای ســلامت تغذیه ای، اندکی کاهش داشــته است، سایر اقلام با افزایش 
عرضه ســرانه روبرو شده اند. این دســتاورد در شرایطی بدست آمده است که 
متوسط سهم بخش کشاورزی از سرمایه گذاری سالانه انجام شده در اقتصاد 

ایران به قیمت های ثابت سال 1395، حداکثر 5 درصد بوده است.
بنابراین کاهش مصرف ســرانه، ارتباطی با کاهش عرضه یا تولید نداشــته 
اســت. حذف ارز 4200 تومانی نهاده های خــوراک دام و طیور، روغن خام و 
سایر کالاهای اساسی به جز دارو و گندم، فرصتی را برای اصلاح الگوی تغذیه 
و تحقق الگوی مطلوب غذایی پیشنهادی وزارت بهداشت، فراهم آورده است. 
افزایش تحرک ،اصلاح الگوی تغذیه و تناســب کالــری دریافتی افراد جامعه 
متناسب با سن، جنسیت، نوع فعالیت و منطقه جغرافیایی، سبب خواهد شد 
تا بیماری های متابولیکی و هزینه های ناشــی از آن کاهش یابد.در راســتای 
حمایت از مصرف کننده تلاش شــده است که با اعطای یارانه نقدی در قالب 
طرح کارآمدسازی یارانه ها، بخشی از افات قدرت خرید خانوارها جبران شود. 
با توجه به این که احتمال دارد، اعطای یارانه نقدی ســبب شــود تا مبلغ 
پرداخت شــده صرف ســایر هزینه های خانوار به جز خوراک شود، از این رو 
تلاش شده تا با اعطای کالابرگ الکترونیکی و تخصیص اعتبار مازاد، خانوارها 
به تخصیص یارانه ی خود برای خرید کالاهای اساسی خوراکی تشویق شوند. 
ارتقاء سلامت تغذیه ای جامعه نیازمند همکاری و هماهنگی نهادهای مختلف 
حاکمیت است. تلاش ها در بخش کشاورزی بر افزایش ضریب نفوذ و دانش و 
فناوری در زنجیره ارزش محصولات کشاورزی، توقف روند تخریب منابع پایه 
آب و خاک، ارتقاء بهره وری و کاهش خلاء عملکرد، ارتقاء سلامت محصولات 
خام گیاهی و حیوانی و پیاده سازی سیستم رهگیری محصول متمرکز است.

جوابیهوزارتجهادکشاورزیبهگزارشمردمسالاری

۲۴میلیارددلارارزدرراهایران
در پی ســفر سلطان عمان به ایران و بر اساس اطلاعات به دست آمده ایسنا، 
به زودی بیش از 24 میلیارد دلار از منابع ارزی بلوکه شده ایران در عراق و کره 
جنوبی و همچنین منابع قابل دسترس کشورمان در صندوق بین المللی پول وارد 
کشــور خواهد شد.به گزارش ایســنا، از این میزان ارز، هفت میلیارد دلار منابع 
ارزی بلوکه شــده ایران در کره جنوبی و بالغ بر 10 میلیارد دلار آن منابع بلوکه 
شده ایران در عراق است که عمده آن به صادرات انرژی به این کشور همسایه باز 
می گردد. بر اساس دیپلماسی اقتصادی فعال دولت و تلاش برای اصلاح ساختار 
اقتصادی - سیاســی که نمونه آخر آن سفر سلطان عمان به ایران و سفر مشاور 
رئیس جمهور آمریکا به عمان بوده مقرر شد در قالب تفاهمی  با ایران این منابع 
بلوکه شده آزاد شود.همچنین در پی دیدار فرزین، رئیس کل بانک مرکزی ایران 
با جورجیوا، رئیس صندوق بین المللی پول در واشنگتن مقرر شد ایران بتواند به 
بیش از 6.7 میلیارد دلار حق برداشــت ویژه خود دسترسی داشته باشد.گفتنی 
اســت؛ چندی پیش هم علی شــریعتی - عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق - از 
آزادســازی دو میلیارد دلار از منابع ارزی بلوکه شده ایران تا دیروز دوشنبه )15 

خرداد ماه( خبر داده بود.

افزایش۲۵درصدینرخعوارضآزادراهی
مدیرکل بهره برداری آزادراه های کشــور درباره افزایش نرخ عوارض آزادراه ها 
گفت: از اوایل خرداد افزایش 25 درصدی را به تدریج به آزادراه ها ابلاغ می کنیم 
و احتمالا تا اواخر خردادماه این تغییر به تمامی آزادراه ها ابلاغ می شود.عباس بیات 
سرمدی در گفت وگو با ایسنا درباره افزایش عوارض آزادراهی توضیح داد: از اوایل 
خــرداد افزایش 25 درصدی را آغاز کرده و به تدریج به آزادراه ها ابلاغ می کنیم، 
برای مثال هنوز نرخ جدید برای آزادراه تهران- شــمال عملیاتی نشــده است. 
احتمالا تا اواخر خردادماه این تغییر به تمامی 23 آزادراه  غیردولتی ابلاغ می شود 
و به محض اینکه نامه ابلاغ به دست آزاداراه ها برسد، برایشان قابل عملیاتی شدن 
است.وی ادامه داد: البته افزایشی که مد نظر آزادراه ها بوده تصویب نشد، زیرا سال 
گذشــته پیشنهاد افزایش عوارض آزادراهی را به صورت میانگین مبلغ 28 تا 30 
درصدی داشتیم که لغو شد و در نهایت جمع بندی ستاد تنظیم بازار این بود که 
25 درصد افزایش برای همه آزادراه ها اعمال شود.مدیرکل بهره برداری آزادراه های 
کشــور در پاســخ به اینکه آیا این افزایش عوارض برای تمایل سرمایه گذارهای 
آزادراهی تاثیر دارد، توضیح داد: تاثیر دارد اما با نقطه ای که مد نظر است، خیلی 
فاصله داریم. ما زمانی می توانیم برای سرمایه گذار جذابیت ایجاد کنیم که افزایش 

نرخ عوارض متناسب با تورم موجود باشد.

سرانهمصرفمرغبه۲۶کیلودرسالرسید
مشاور عالی اتحادیه مرغداران گوشتی کشور گفت: سرانه مصرف مرغ تا قبل 
از مردمی ســازی یارانه ها، حدود 32 کیلوگرم به ازای هر نفر بود که در سال بعد 
از آن، این مقدار حدود 12 درصد به لحاظ وزنی مصرف یا تولید گوشت کاهش 
پیدا کرد و مصرف سرانه هم حدودا 26 کیلوگرم شد.به گزارش ایسنا، محمدعلی 
کمالی در یک گفت وگوی رادیویی اظهار کرد: امیدواریم بتوانیم  بر اساس منابع 
داخلی  120 میلیون قطعه جوجه ریزی داشــته باشیم و تقاضای کشور را کاملا 
پاســخ دهیم. وی ادامه داد:پیش بینی می کنیم در ســال جاری نسبت به سال 
گذشته مرغ بیشتری مصرف شود.مشاور عالی اتحادیه مرغداران گوشتی کشور 
افزود: ســرانه مصرف ما تا قبل از  مردمی سازی یارانه ها، حدود 32 کیلوگرم به 
ازای هر نفر بود. در ســال بعد از آن مردمی سازی یارانه ها، این مقدار حدود 12 
درصد به لحاظ وزنی مصرف یا تولید گوشــت  کاهش پیدا کرد و مصرف سرانه 

هم حدودا 26 کیلوگرم شد.

برگزاریهمایشحسابرسیکشور
بیســتمین همایش حسابداری و حسابرسی کشور توسط انجمن حسابداری 
ایران برگزار می شود.به گزارش روابط عمومی انجمن حسابداری ایران ، بیستمین 
همایش حسابداری و حسابرسی کشور سه شنبه ششم تیرماه با حضور مسئولان 
ســازمان بورس، سازمان امور مالیاتی و انجمن حسابداری در مرکز همایش های 
بین المللی صدا و سیما برگزار می شود.بر اساس این گزارش این همایش سالانه 
600 نفری انجمن حســابداری ایران در مرکز همایش هــای بین المللی صدا و 
سیما برگزار خواهد شد. انتظارات از حرفه حسابداری و حسابرسی، معتمد سازی 
مؤسسات حسابرسی در بورس، گام های ضروری توسط بازار سرمایه در زیرساخت 
اثر بخش برای حرفه، هیئت نظارت و مؤوسسات حسابرسی، نهاد ناظر حرفه ای 
حســابداری و حسابرســی، آموزش قبل، به هنگام و بعد از شروع کار، انتظارات 
حرفه از سازمان بورس و ســازمان امور مالیاتی، انتظارات حرفه ای از مسئولین 
کشــور، نرخ ارائه خدمات حسابرسی در ایران و نقش دانشگاه ها در تربیت افراد 
آماده به کار، از محورهای اصلی همایش است که مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

گفتنی است انجمن حســابداری ایران از کلیه مدیران، حسابداران، حسابرسان 
مدیران مالی، صاحبنظران و اســتادان سازمان بورس و نیز سازمان امور مالیاتی 

جهت مشارکت در همایش دعوت به عمل می آورد.

کاهشقیمتارزدرپیخبرهایخوش
در پی انتشــار خبرهای مثبت در راستای احتمال توافقات بین المللی صورت 
گرفته و آزادسازی بخشــی از منابع ارزی ایران، واکنش بازار ارز ثبات و کاهش 
نسبی در ساعات اولیه امروز بوده است که به نظر می رسد در روزهای آتی نیز این 
روند کاهشی ادامه داشته باشد.به گزارش ایسنا، طی روزهای گذشته خبرهایی 
از دیدار مســئولان دولت با مقامات کشورهای مختلف، احتمال برخی توافقات 
بین اللملی و البته آزادسازی بخشی از منابع ارزی بلوکه شده ایران در کشورهای 
عراق و کره جنوبی منتشــر شد که توقف قیمت ها در بازار ارز و کاهش نرخ دلار، 
یورو، درهم و سایر ارزها را در پی داشت.البته سفر اخیر سلطان عمان به تهران 
و دیــدار و گفت وگو با مســئولان عالی رتبه ایران نیــز در ایجاد آرامش در بازار 
تاثیرگذار بود. همچنین در روزهای گذشــته محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی ایران در سفری به واشنگتن با جورجیوا، رئیس صندوق بین المللی پول 
دیدار کم سابقه ای داشت و درباره موضوعات مختلف با یکدیگر گفت وگو کردند. 
فرزین در جریان این سفرش خبر از دسترسی ایران به حق برداشت 6.7 میلیارد 

دلاری خود خبر داده بود.
همه این اخبار مثبت ســبب شد تا امروز قیمت ارز در بازار آزاد متوقف شده 
و حتی روند کاهشی نســبت به روزها و هفته گذشته، پیدا کند. به گونه ای که 
روز سه شنبه هر دلار آمریکا تا کمتر از 51 هزار تومان نیز کاهش یافت. یورو به 
کمتر از 54 هزار و 500 تومان رسید و درهم نیز تا 14 هزار و 400 تومان فروخته 
شــد.همچنین در بازار طلا و سکه در روزگذشته،قیمت هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید در بازار تهران 30 میلیون و 200 هزار تومان معامله شــد که 
نسبت به روز کاری قبلی )شنبه( 200 هزار تومان کاهش داشته است.سکه تمام 
بهار آزادی طرح قدیم با بدون تغییر نسبت به روز شنبه گذشته 27 میلیون تومان 
خرید و فروش شد.نیم سکه نیز دیروز در بازار تهران با کاهش 150 هزار تومانی، 

16 میلیون و 600 هزار تومان معامله شد. 

رشد۱۰هزارواحدیشاخصکلبورس
شــاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز ســه شنبه با 9 هزار 866 
واحد افزایــش در ارتفاع 2 میلیون و 289 هزار واحــدی قرار گرفت.به گزارش 
ایرنا، شــاخص هم وزن بــا پنج هزار و 111 واحد افزایش بــه 776 هزار و 414 
واحد و شــاخص قیمت با 2 هزار و 212 واحد رشــد به 513 هزار و 304 واحد 
رســید.امروز در معاملات بورس تهران، بیش از 9 میلیارد و 927 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 78 هزار و 812 میلیارد ریال معامله شــد.بانک 
ملت )وبملت(، ایرانخودرو )خودرو( ، پتروشــیمی پارس) پــارس(، نفت و گاز و 
پتروشیمی تامین)تاپیکو( و سایپا )خساپا( تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل پرداخت الکترونیک )پی باد(، کمک فنرایندامین )خکمک( و بهســاز 
کاشانه تهران)ثبهسار( تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، 
پرداخت الکترونیک )پی باد(، گســترش سرمایه گذاری ایران خودر )خگستر(، 
بانک ملت )وبملت(، کمک فنرایندامین )خکمک(، ایرانخودرو )خودرو(، ســایپا 
)خساپا( و بهساز کاشانه تهران )ثبهســار( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.

شاخص فرابورس نیز روزگذشته 131 واحد افزایش داشت و به 28 هزار و 944 
واحد رسید.در این بازار بیش از 5 میلیارد و 832 میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوســتد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از 352 هزار و 616 

نوبت بود.

اخبار کوتاه

بازار 

بورس

کارشــناس مبارزه با مفاســد اقتصادی، با 
اشاره به عملکرد ضعیف ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز عنوان کرد: برآوردها نشــان می دهد 
گردش مالی قاچاق در ایران به یک هزار هزار 
میلیارد تومان رسیده است.به گزارش خبرنگار 
مهر، یکــی از مواردی که بــا روی کار آمدن 
دولت ســیزدهم امید می رفت در آن شــاهد 
اصلاح جدی و گشایش اقتصادی باشیم، نحوه 
و چگونگی مبارزه با قاچاق کالا و ارز بود. انتشار 
رقم تکــراری 12 میلیارد دلاری برای چندین 
سال متوالی به عنوان میزان قاچاق کالا بیش 
از هر چیز نشــانگر نوعی رخوت و بی عملی در 
این حــوزه بود.با این حال پس از تغییر دولت 
با وجود اینکه انتصابات و تغییرات بسیاری در 
ســطوح مدیریتی پدید آمد اما ســتاد مبارزه 
بــا قاچاق کالا و ارز به نوعــی از این تحولات 
مصون مانــد، از طرف دیگر حتی تغییر دولت 
نیز نتوانســت تحولی در عرصــه مقابله مؤثر 
با این پدیده شــوم اقتصــادی ایجاد کند و به 
عبارت دیگر، دَر کماکان بر همان پاشنه سابق 
می چرخد. این در حالی است که طی روزهای 
اخیر، شایعاتی پیرامون استعفای رئیس ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز شــنیده شده است.
مبارزه با قاچاق کالا و ارز از سال 1392 دارای 
یک قانون جامع بوده که پیگیری بســیاری از 
امور مربوطه را بر عهده ســتاد گمارده است، 
درهرحال اما در مدت فعالیت این ستاد شاهد 
آمارهای بسیار بالا از قاچاق بوده ایم، به گونه ای 
که در آخرین اظهارنظر مسئولان ستاد مبارزه 
با قاچــاق کالا و ارز، حجم قاچــاق ورودی را 
15 میلیــارد دلار و حجم قاچاق خروجی را 6 

میلیارد دلار برآورد شده است.
اختصاص ۱۶درصد حجم تجارت کشور

 به قاچاق
این گردش مالی بالا در حالی رخ داده است 
که در ســال 1401، میزان گردش واردات و 
صادرات رسمی کشور حدود 113 میلیارد دلار 
بوده است به عبارتی بیش از 16 درصد حجم 
تجارت کشــور به قاچاق اختصاص یافته است.
آمار عجیب و حیرت انگیزی که متأسفانه هموار 
از دید مســئولین به دور مانده است و با ادامه 
رویه فعلی، می توان گفت به زودی بازار کشور 
تحت ســیطره قاچاقچیان قرار خواهد گرفت.
مرصاد شــهرودی، کارشناس مبارزه با مفاسد 
اقتصادی در گفت وگو با مهر با انتقاد از عملکرد 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: با وجود 

گذشت 11 سال از زمان تصویب قانون پیرامون 
مبارزه با قاچاق کالا همچنان آمارهای سالیانه 
این پدیده مخرب بین 15 تا 21 میلیارد دلار 
است، به عبارتی نحوه اجرای قانون به گونه ای 
است که در حال حاضر ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، تبدیل به »هیچ کاره همه کاره » شده 
اســت.وی افزود: از آنجا که نرخ دلار در بازار 
غیررسمی حدود 52 هزار تومان است، گردش 
مالی این پدیده ضد تولید و اشــتغال، نزدیک 
به یک هزار هــزار میلیارد تومان تخمین زده 
می شود که این میزان تقریباً معادل یک ششم 

مجموع نقدینگی کشور است.
کارشــناس مبارزه با مفاســد اقتصادی در 
ادامه اظهار داشت: با وجود اینکه قانون فعلی 
جامعیت بالایی داشــته و به تشریح حوزه های 
قاچاق کالا و ارز پرداخته اســت اما نهاد اصلی 
متولی یعنی ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
قادر بــه اجرای این قانون نبــوده و به همین 
دلیل، خروجی مطلوب در کشــور مشــاهده 
نمی شود.به گفته شــهرودی، هرگونه انتقاد از 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با بیانیه این 
نهاد مواجه می شود، وی ادامه داد: دوستان در 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز انتقادپذیری 
اندکی دارند و متأســفانه حاضــر به پذیرش 

کم کاری خود نیستند.
پژوهشــگر حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادی 

اعلام داشــت: وقتی به اذعان مسئولان ستاد 
سالانه بیش از یک پنجم تجارت خارجی کشور 
از طریــق قاچاق صــورت می گیرد، یعنی این 
ســتاد به دلایلی از قبیل کم کاری مســئولان 
خروجی قابل ارائه نداشــته است.شــهرودی 
چند عامل را در ضعف عملکرد ســتاد مبارزه 
با قاچــاق کالا و ارز کلیدی دانســت و اظهار 
داشت: مسئولان این ستاد در مقابل کم کاری 
و عدم اجــرای قانونی دســتگاه های مرتبط، 
مماشات بسیاری داشته اند؛ به عنوان نمونه بعد 
از گذشــت 11 سال از تصویب قانون مبارزه با 
قاچــاق کالا و ارز همچنان اظهار خلاف واقع 
و کم اظهــاری در گمــرک، قاچاق شــناخته 
نمی شــود و گمرک با دریافــت جرایم مالی 
اندک، اجازه ترخیص کالایی که قاچاق اســت 
را صادر می کند.وی افــزود: عملکرد این نهاد 
آن قدر فاجعه بار بوده که در سالیان اخیر شاهد 
رشــد قاچاق معکوس به کشورهای همسایه 
نیز بوده ایم، رشــد قاچاق دام، گندم، سوخت 
و… تنها نمونه های کوچکی از عملکرد ضعیف 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز است.به گفته 
این پژوهشگر حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادی، 
آمارهای ســالیانه ســتاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز نیــز عجیــب و غیرقابل باور اســت، وی 
دراین خصوص گفت: در سالیان گذشته شاهد 
انتشار ارقام یکسان بدون اعلام جزئیات در این 

حوزه بوده ایم، حتی در طی چند سال گزارشی 
از میزان قاچاق ورودی و خروجی به کشور نیز 
اعلام نشده بود، از سوی دیگر میان برآوردهیا 
غیررســمی  و حتــی برآورد مجلس شــورای 
اســلامی با میزان آمار اعلامی توســط ســتاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز تفاوت های قابل 
ملاحظه ای مشاهده می شود.وی تصریح کرد: 
به بیانی حتی به آمارهای ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز نیز نمی توان به شــکل دقیق استناد 
کرد، چرا کــه اعداد اعلامی بــا میزان کالای 

قاچاق موجود در بازار کشور همخوانی ندارد.
کارشــناس مبارزه با قاچــاق کالا و ارز در 
بخش دیگــری از اظهارات خــود تأکید کرد: 
حجــم 21 میلیارد دلاری گردش مالی قاچاق 
کالا و ارز بر روی نرخ ارز غیررسمی تأثیرگذار 
اســت، متأسفانه با وجود فریاد کارشناسان در 
این خصوص، ستاد و مسئولان دولتی همچنان 
حاضر به اجــرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و 

ارز نیستند.
وی تصریح کــرد: به بیانی هرگونه خرید و 
فروش ارز در بازار غیررسمی، در حکم قاچاق 
ارز است، اما در تمامی کشور شاهد فروش ارز 
در خیابان آن هم به صورت کاملًا علنی و شفاف 
هستیم؛ گویا هیچ عزمی برای مقابله با دلالان 
ارزی وجود ندارد و کاملًا مصون هســتند، این 
در حالی است که به طور مثال در برخی مواقع 

تصاویر برخورد خشــونت بار برخی از مأموران 
شــهرداری با دست فروشــان منتشر می شود، 
اما حتی یک تذکر کلامی هم به فروشــندگان 
ارز داده نمی شود.به گفته شهرودی، صاحبان 
قدرت و فســاد در بدنه دســتگاه های اجرایی 
کشور نفوذ کرده اند و با چنین رویه ای حتی تا 
چند سال آینده نیز نباید انتظار اجرای قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز را داشت.پژوهشــگر 
حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادی دومین عامل 
در خصوص ضعف ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز را بی توجهی دولت و نمایندگان مجلس به 
این ستاد مرکزی دانست و گفت: قوای سه گانه 
کشور اهمیتی برای مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
قائل نیستند، تا به امروز چند خبر در خصوص 
جلسه سران قوا پیرامون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز مخابره شــده اســت.وی ادامه داد: تنها 
خروجی جلسه سران قوا، ممنوعیت واردات در 
برخی از کالاها و در نهایت واردات قاچاق گونه 
آن کالا به کشــور است، درحالی که این شیوه 
نیازمند برخورد شدید و جدی دارد تا ریسک 
قاچاق بالا رفته و شاهد واردات غیررسمی کالا 

به کشور نباشیم.
یک میلیون شغل

 در انتظار برخورد با قاچاق
شــهرودی در بخش دیگــری از اظهارات 
خودکنترل قاچــاق را عنصر کلیدی در حوزه 
ایجاد اشتغال عنوان و اعلام داشت: در صورت 
اجرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و تشدید 
برخوردها، می توان انتظــار ایجاد حداقل یک 
میلیون شغل را داشت، اشتغالی که در نهایت 
به ازدواج و فرزندآوری و به عبارتی حل برخی 
از مشــکلات فرهنگی و اجتماعی کشــور نیز 
منجر می شود.وی افزود: متأسفانه از مرزهای 
کشــور به ســهولت انواع کالا از قبیل صنایع 
غذایی و پوشــاک وارد کشور می شود، این در 
حالی است که واحدهای تولیدی کشور در این 
دو حوزه، عملکــرد قابل قبولی دارند؛ حتی در 
صورت کمبود نیز باید با واردات رســمی نیاز 
بازار جبران شــود، اما مشخص نیست که چرا 
هیچ گوش شنوایی وجود ندارد.پژوهشگر حوزه 
مبارزه با مفاسد اقتصادی در انتها اعلام داشت: 
11 سال آزمون و خطا پیرامون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز کافی است و برای یک بار سه قوه در 
تعامل با هم به دنبال اجرای دقیق قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز باشند تا شاهد ثمرات آن در 
حوزه های مختلف اقتصادی و فرهنگی باشیم.

وزیر امور اقتصاد و دارایی از ساماندهی موسسات مالی 
ناتراز خبر داد.به گزارش ایســنا، سید احسان خاندوزی در 
مراســم افتتاحیه پانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت 
مالی )بورس، بانک، بیمه( با اشــاه به عملکرد صنعت مالی 
در یک سال گذشــته گفت: نسبت تسهیلات به سپرده ها 
در شبکه بانکی از 83.2 در اسفند سال 1400 به 85.1 به 

اسفند1401 رسید. 
همزمان با این افزایش مطالبات غیرجاری ریالی شبکه 
بانکی از 4.8 در اســفند 1400 به 4.4 در اســفند ســال 
قبل رسیدیم که نشــان دهنده تکاپوی شبکه بانکی است. 
همچنین سهم تسهیلات خرد از 13 به بیش از 15 درصد 
رســید و  سهم شــرکت های دانش بنیان 165 درصد در 
ســال قبل افزایش داشت.وی با اشــاره به افزایش سرمایه 
شرکت های ســهامی عام از 181 همت در سال 1400 به 

284 همت در ســال گذشــته عنوان کرد: اوراق شرکتی 
افزایش قابل توجهی داشــت. همچنین تامین مالی از 32 
همت به 124 همت در سال گذشته رسید که رشد چهار 
برابری را تجربه کرد. ســهم اوراق شــرکتی از 13 به 27 

درصد افزایش داشت. 
وزیــر اقتصاد با بیان اینکه برنامه دولت این اســت که 
ســهم کمتری از ظرفیت بازار سرمایه به دولت اختصاص 
داده شــود، عنون کرد:صنعت مالی از منظر تحلیل دولت 
رکن تامین مالی بخش واقعی اقتصاد اســت و اگر صنعت 
مالی قوی نداشته باشیم نباید انتظار داشته باشیم اقتصاد 

ایران رشــد خوبی تجربه کند. البته رشد مستقل صنعت 
مالی مطلوب نیست و باید صنعت مالی کشور را در نسبت 
با بخش واقعــی و تولید ایران قراردهیم.خاندوزی با تاکید 
بر اینکه نمی توان صنعــت مالی را فقط برای کنترل تورم 
به کار گرفت، گفت:  غیر از سیاســت های سلبی که فقط 
نقدینگی را کنتــرل می کند نیازمند سیاســت ایجابی از 

بخش اعتبارات هستیم.
 اگر قرار است رشد تولید داشته باشیم نمیتوان حضور 
موسســات مالی ناتراز را تحمل کرد و برای ساماندهی این  
موسســات توافق خوبی بین وزارت اقتصاد و بانک مرکزی 

صورت گرفته اســت.وی درمورد رشــد ســرمایه گذاری 
توضیح داد: رشــد ســرمایه گذاری منفی بود اما با فشاری 
که ســال قبل روی بازیگران مهم صورت گرفت از رشــد 
سرمایه گذاری منفی پنج در سال 1400 به مثبت 7.7 در 
سال قبل رسیدیم و از سیاهچاله دهه 90 خارج شدیم؛ بنا 
داریم در ســال جاری این مسیر را ادامه دهیم . همچنین 
ورود بانک ها به سرمایه گذاری مستقل امسال مصوب شد. 
نگاه دولت احیای نقش سرمایه گذاری منضبط شبکه بانکی 
است. مقدمات مشــارکت نهادهای مالی فراهم شده است 
و جلســه اخیر شــورای پول و اعتبار مصوبه خوبی در این 
زمینه انجــام داد.وزیر اقتصاد ادامــه داد: باید از طرفیت 
صندوق توســعه ملی برای ایجاد مجموعه اقتصادی جدید 
استفاده شــود.خاندوزی افزود: مولدســازی فرصتی برای 

صنعت مالی است.

کارشناسمبارزهبامفاسداقتصادیمطرحکرد

گردش مالی یک هزار هزار میلیارد تومانی قاچاق در ایران

خاندوزی:

موسساتمالیناترازساماندهیمیشود

رئیس کل بیمه مرکزی توضیحاتی را درمورد تعداد 
افرادی که تحت پوشــش بیمه های مختلف قرار دارند، 
ارائه کرد که بر این اســاس، بیمه حــوادث، زندگی و 
شخص ثالث به ترتیب بیشترین تقاضا را در بین بیمه ها 

دارد.
به گزارش ایسنا، مجید بهزادپور در مراسم افتتاحیه 
پانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت مالی )بورس، 
بانــک، بیمه( که با حضور وزیر اقتصاد برگزار شــد، با 
تاکید بر اینکه سرمایه گذاری رکن اصلی رشد و توسعه 
است، گفت: سه بازار بورس، بانک و بیمه باید کارامد و 
شفاف باشند، همچنین رگولاتورهای این سه حوزه باید 
به کارامدی کمک کنند و این ســه بازار باید با یکدیگر 

هماهنگ باشند.
وی با بیان اینکه در بازار بیمه در سال گذشته حدود 
50 درصد رشــد فروش صورت گرفت، عنوان کرد: 73 
درصد بازار متعلق به بخش غیر دولتی اســت. در سال 

قبل خســارت پرداختی حدود 55 درصد رشد داشت. 
همچنین ســال قبل حدود 26 میلیــون و 500 هزار 
وسیله نقلیه بیمه شــخص ثالث شدند که بالغ بر 20 
همت ارزش پوشــش ریسک آن بود. همچنین 4800 
وسیله نقلیه با ریســک 1.5 همت تحت پوشش بیمه 
بدنه قرار گرفتند. تعداد افراد تحت پوشــش درمان 17 

درصد رشد داشته و به 20 میلیون نفر رسیده است.
رئیس کل بیمه مرکزی ادامــه داد: بیمه زندگی با 
هفت درصد رشــد به 30 میلیون نفر و بیمه حوادث با 
پنج درصد رشــد به 36 میلیون نفر رسیده است. بیمه 
صندوق حوادث طبیعی ساختمان 26 میلیون و 500 
هزار واحد مسکونی را تحت پوشش قرار داد. همچنین 
افزایش سرانه تعداد بیمه نامه در کشور 10 درصد رشد 
داشته است.بهزادپور با اشاره به مجوز انتشار اوراق بهادار 
بیمه در ســال قبل گفت: بیمه زندگی پس انداز خرد 

مردم را جمع کرده و به تولید کمک می کند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با تاکید بر اینکه 
در پذیرش شــرکت های بخش خصوصی تلاش جدی 
می شود، گفت: این موضوع در شرکت بورس و فرابورس 
به صورت جدی پیگیری می شود و طی هفته های قبل 
نیز شــاهد پذیرش و عرضه های اولیــه بودیم که این 
روند ادامه پیدا می کند.به گزارش ایسنا، مجید عشقی 
در مراســم افتتاحیه پانزدهمین نمایشگاه بین المللی 
صنعــت مالی )بورس، بانک، بیمــه( که با حضور وزیر 
اقتصاد برگزار شــد، با تاکید بر اینکه این نمایشــگاه 
فرصــت طلایی برای افزایش دانش مالی عموم مردم و 
فعالان اقتصادی اســت، عنوان کرد: سواد مالی یکی از 
مولفه های مهم در دنیا است و سازمان بورس هم مرکز 
افکارســنجی برای سنجش سواد مالی راه اندازی کرده 
است.وی با بیان اینکه بخش خصوصی در صنعت مالی 
جایگاه ویژه ای دارد، گفت: بخش عمده خدمات توسط 
این بخش انجام می شود. 10 سال قبل 10 کارگزار برتر 

عمدتا بانکی بودند درحالی که اکنون اینطور نیســت و 
این نشان دهنده توسعه بخش خصوصی در بازار سرمایه 
اســت. اکثر نوآوری های مالی که در چند سال گذشته 
در بازار ســرمایه صورت گرفته توسط بخش خصوص 
بوده اســت. سازمان هم از این بخش حمایت می شوند 
و ارائه مجوزهای مختلف موید این موضوع است.رئیس 
سازمان بورس با اشاره به نقش بازار سرمایه در توسعه 
کشور اظهار کرد: در ســال جاری یکی از کارویژه های 
سازمان پذیرش بخش خصوصی است. در بحث تامین 
مالی تاکید بر انتشار اوراق بهادار مالی اسلامی یا اوراق 
بدهی اسا که سال گذشته حدود سه برابر شد.عشقی با 
تاکید بر اینکه در پذیرش شرکت های بخش خصوصی 
تلاش جدی می شــود، گفت: این موضوع در شــرکت 
بورس و فرابورس به صورت جدی پیگیری می شــود و 
طی هفته های قبل نیز شاهد پذیرش و عرضه های اولیه 

بودیم که این روند ادامه پیدا می کند.
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